
Schulamt für die Städteregion Aachen 

Jürgen Rudig, Schulamtsdirektor 

Generale Integration durch Bildung 

juergen.rudig@staedteregion-aachen.de 

0214 / 5198-4134 

 

DaZ-Fachberatung für die Primarstufe 

Beatrix Wollgarten, Schulrätin 

beatrix.wollgarten@staedteregion-aachen.de 

0241 / 5198-4130 

 Organisation des DeutschIntensivKUrses 

 Beratung bei schulrechtlichen, fachdidaktischen und methodischen 

Anliegen rund um das Thema Seiteneinsteiger 

 Betreuung der DaZ-Präsenzbibliothek an den Standorten Aachen (EGS 

Annaschule), Alsdorf (GGS Annapark) und Eschweiler (KGS Barbaraschule) 

 

Dr. Mirjam Ropers:  daz-fachberatung@mirjamropers.de 

Julia Lemm: daz-aachen@gmail.com 

 

Fachberatung für den regionalen Integrationsprozess SEK I u. II 

 Beratung von Schulleitungen und pädagogischen Fachkräften bei der 

Gestaltung und Weiterentwicklung von Sprachfördergruppen 

 Unterstützung bei der Gestaltung der Übergänge in das Regelsystem und 

bei Schulformwechseln 

 Erläuterung von Erlassen und Verfügungen 

 Beratung/Hospitation nach Vereinbarung 

 

Stadt Aachen: Andrea Leitner: andrea.leitner@staedteregion-aachen.de 

StädteRegion Aachen: Julia Werner:  julia.werner@staedteregion-aachen.de  



 

Kommunale Integrationszentren 

 Bildungserstberatung für neu zugewanderte Kinder und Jugendliche 

und deren Familien und Weitervermittlung an Schulen 

 Beratung und Unterstützung von Schulentwicklungsprozessen zur 

interkulturellen Schul- und Unterrichtsentwicklung 

 Qualifizierungsmaßnahmen für Lehrkräfte 

 

Stadt Aachen 

Seiteneinsteigerberatung und -vermittlung/Primar: 

Monika Mattner:  monika.mattner@mail.aachen.de   0241 / 432-56619 

Primar und Sek I/Übergänge:  

Kristina Auerbach : kristina.auerbach@mail.aachen.de    0241 / 432-56610 

Seiteneinsteigerberatung/Sek I:  

Christiane Molls: christiane.molls@mail.aachen.de    0241 / 432-56618     

Sek II/BK, Übergang Schule-Beruf/ Schule ohne Rassismus:  

Marita Gülpen:  marita.guelpen@mail.aachen.de   0241 / 432-5661 

 

StädteRegion Aachen 

Seiteneinsteigerberatung:  

Jutta Hochweller: jutta.hochweller@staedteregion-aachen.de  0241 / 5198-

4608 

Fachberatung Primar:  

Claudia Janetzko : claudia.janetzko@staedteregion-aachen.de   0241 / 5198-

4604 

Fachberatung  Sek I / Schule ohne Rassismus 

Martina Hermanns:  martina.hermanns@staedteregion-aachen.de   0241 / 

5198-4601  

Fachberatung Sek II / BK:  

N.N. 
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Schulsozialarbeit in multiprofessionellen Teams 

 Beratung und Unterstützung neu zugewanderter schulpflichtiger Kinder 

und Jugendlicher und deren Familien in den Schulen 

  

Koordination Schulsozialarbeit in der StädteRegion Aachen:  

Heide Pittelkow:  heide.pittelkow@staedteregion-aachen.de 

0241/5198-4009 

Koordination Schulsozialarbeit Stadt Aachen:  

Ruth Comos:  ruth.comos@mail.aachen.de  

0241/5198-45550 

 

Schulpsychologischer Dienst der Stadt Aachen 

Ricarda Schöttker 

ricarda.schoettker@mail.aachen.de 

schulpsychologie@mail.aachen.de 

0241/432-45525 

 

Schulpsychologische Beratungsstelle der StädteRegion Aachen 

Monika Milloth-Gaß  

monika.milloth-gass@staedteregion-aachen.de 

0241/5198-5154 

 

 Einzelfallberatung  

 Unterstützung für neu zugewanderte Schüler/innen bei Lern-, 

Entwicklungs- und Verhaltensauffälligkeiten in Form von Beratung und 

ggf. Hospitation, Diagnostik sowie Förderempfehlungen 

 Unterstützung des Systems Schule und der darin tätigen 

pädagogischen Fachkräfte in Form von Beratung, Supervision, 

kollegialer Fallberatung und Fortbildung 

 



Kommunale Koordinierung der Bildungsangebote für 

Neuzugewanderte 

 Unterstützung und Beratung von Bildungsakteuren/ pädagogischem 

Fachpersonal zu Bildungsangeboten und Fördermöglichkeiten für neu 

zugewanderte Schüler/innen 

 Vermittlung zu Ansprechpartner/innen und Bildungsakteuren innerhalb 

und außerhalb der Verwaltung 

 Organisation von Informations- und Vernetzungsveranstaltungen 

 Bereitstellung von gebündelten Informationen (Handreichungen, Online-

Übersicht) 

 Strukturelle und datenbasierte Unterstützung bei der 

Übergangsgestaltung 

 

StädteRegion Aachen, Bildungsbüro 

Frühe Bildung : Ricarda Albrecht  & 

Übergang Schule-Beruf : Jan Röder  

ricarda.albrecht@staedteregion-aachen.de 

0241/5198-4312 

jan.roeder@staedteregion-aachen.de 

0241/5198-4313 

Stadt Aachen, FB Kinder, Jugend und Schule 

Übergangsmanagement in der Stadt Aachen:  N.N. 

 

www.städteregion-aachen.de/biko 

 

 

 

 

 

 


